

DECIZIE

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒

Nr. 1 din 13 ianuarie 2026

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Banca Națională a Moldovei
Localitate	Republica Moldova, mun. Chișinău
IDNO	79592
Adresa	Bulevardul Grigore Vieru 1
Număr de telefon	022 822 622
Număr de fax	022 228 697
E-mail oficial	achizitii.contracte@bnm.md
Adresa de internet	www.bnm.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Tamara Pîrvu, tel: 022 822 435 email: tamara.pirvu@bnm.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	Nu se aplică
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Art. 57 din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	-
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☒ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Produse alimentare (carne și produse din carne)
Cod CPV	15100000-9
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1764335123256 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1764335123256?tab=contract-notice Data publicării: 28.11.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md ; ☐ e-licitatie.md ; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://www.bnm.md/ro/content/plan-de-achizitii-al-bnm
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: nu se aplică

	Link-ul: <i>nu se aplică</i>
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☒ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☒ Alte surse: Surse proprii
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	380 266,67

3. Clarificări privind documentația de atribuire: *nu se aplică*

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire: *nu se aplică*

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	-

5. Până la termenul-limită (data 08.12.2025, ora 10:00, licitație electronică din 09.12.2025 ora 09:00) au depus oferte 2 operatori economici:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	VILLA PRODOTTI SRL (loturile 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 și 19)	1016600007719	AGRICI VLADIMIR, AGRICI ALEXEI / AGRICI ALEXEI
2.	ÎCS FUNNY PIG SRL (loturile 2, 3, 5, 8, 11 și 13)	1008600056972	BIO ALLIANCE SRL (CIBIZOV DENIS) / COSTÎC ANDREI

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	VILLA PRODOTTI SRL (loturile 1, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18 și 19)	ÎCS FUNNY PIG SRL (loturile 2, 3, 8 și 13)
Documentele ce constituie oferta		
Specificații tehnice	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Specificații de preț	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Formularul DUAЕ	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Garanția pentru ofertă	<i>nu se aplică</i>	<i>nu se aplică</i>

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	VILLA PRODOTTI SRL (loturile 1, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18 și 19)	ÎCS FUNNY PIG SRL (loturile 2, 3, 8 și 13)
Documente de calificare		
Declarație privind valabilitatea ofertei	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarația privind respectarea regimului de incompatibilități prevăzute la art. 16 alin. (6) din Legea nr. 131/2015	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarația privind lipsa conflictului de interese	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Existența contului bancar în MDL	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Situațiile financiare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat care confirmă neaplicarea sancțiunilor penale (cazier juridic) față de ofertant	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Documente de acreditare a Furnizorului/ Producătorului, care certifică siguranța alimentelor	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Mostre	<i>prezentat</i>	<i>nu se aplică</i>
Deținerea certificatelor sau alte documente ce atestă respectarea/ îndeplinirea standardelor de asigurare a calității și/sau a standardelor de protecție a mediului	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

*(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat**, **neprezentat**, **nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare).

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)* MDL	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1. Carne de vită	VILLA PRODOTTI SRL	61 140,00	400 kg	+	+
Lot 2. Carne de porc	ÎCS FUNNY PIG SRL	32 000,16	480 kg	+	+
Lot 3. Cotlet/fileu de porc	ÎCS FUNNY PIG SRL	23 750,10	300 kg	+	+
Lot 4. Antricot de vită	VILLA PRODOTTI SRL	38 992,00	160 kg	+	+

Lot 5. Costiță de porc	VILLA PRODOTTI SRL	22 539,00	220 kg	+	+
Lot 6. Limbă de vită	VILLA PRODOTTI SRL	29 400,00	120 kg	+	+
Lot 7. Ficat de pui/găină	VILLA PRODOTTI SRL	13 585,00	220 kg	+	+
Lot 8. Aripă de găină/pui	ÎCS FUNNY PIG SRL	7 333,40	200 kg	+	+
Lot 9. Cârnăciori de găină/pui	VILLA PRODOTTI SRL	21 735,00	300 kg	+	+
Lot 10. Mici (vită+porc)	VILLA PRODOTTI SRL	14 490,00	200 kg	+	+
Lot 11. Piept de pui/găină	VILLA PRODOTTI SRL	41 650,00	700 kg	+	+
Lot 12. Pulpă de pui/găină	VILLA PRODOTTI SRL	11 450,00	250 kg	+	+
Lot 13. Pulpă de pui/găină dezosată	ÎCS FUNNY PIG SRL	13 957,50	250 kg	+	+
Lot 14. Pelmeni	VILLA PRODOTTI SRL	4 915,00	100 kg	+	+
Lot 15. Salam Moldovenesc	VILLA PRODOTTI SRL	4 248,00	40 kg	+	+
Lot 16. Crenvurști	VILLA PRODOTTI SRL	3 999,00	60 kg	+	+
Lot 17. Crenvurști cu cașcaval	VILLA PRODOTTI SRL	3 999,00	60 kg	+	+
Lot 18. Pastrama de porc	VILLA PRODOTTI SRL	8 970,00	60 kg	+	+
Lot 19. Salam doctorskaia	VILLA PRODOTTI SRL	8 844,00	120 kg	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
29.12.2025	VILLA PRODOTTI SRL	Prezentarea mostrelor pentru loturile 15, 16, 17, 18 și 19.	Mostre au fost prezentate pentru toate loturile.
29.12.2025	VILLA PRODOTTI SRL	Acordul pentru corectarea erorilor aritmetice admise în Specificația de preț, la calculul sumei totale fără TVA pentru lotul 5.	Specificația de preț a fost expediată cu corectările aritmetice aplicate.
29.12.2025	ÎCS FUNNY PIG SRL	Acordul pentru corectarea erorilor aritmetice admise în Specificația de preț.	A fost acceptată corectarea erorilor aritmetice în Specificația de preț.

9. Ofertanții respinși/descalificați: nu se aplică

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**Pentru fiecare lot** ☒Pentru mai multe loturi ☐Pentru toate loturile ☐Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: *nu se aplică***11. Criteriul de atribuire aplicat:****Prețul cel mai scăzut** ☒Costul cel mai scăzut ☐Cel mai bun raport calitate-preț ☐Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu se aplică

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea	-	-
Denumire factorul n	Ponderea	-	-

13. Reevaluarea ofertelor: nu se aplică

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitatea orientativă și unitatea de măsură	Prețul unitar (fără TVA) MDL	Prețul total (fără TVA) MDL	Prețul total (inclusiv TVA) MDL
Lot 1. Carne de vită	VILLA PRODOTTI SRL	400 kg	152,850	61 140,00	73 368,00
Lot 2. Carne de porc	ÎCS FUNNY PIG SRL	480 kg	66,667	32 000,16	38 400,00
Lot 3. Cotlet/fileu de porc	ÎCS FUNNY PIG SRL	300 kg	79,167	23 750,10	28 500,00
Lot 4. Antricot de vită	VILLA PRODOTTI SRL	160 kg	243,70	38 992,00	46 790,40

Lot 5. Costiță de porc	VILLA PRODOTTI SRL	220 kg	102,45	22 539,00	27 046,80
Lot 6. Limbă de vită	VILLA PRODOTTI SRL	120 kg	245,00	29 400,00	35 280,00
Lotul 7. Ficat de pui/găină	VILLA PRODOTTI SRL	220 kg	61,75	13 585,00	16 302,00
Lot 8. Aripă de găină/pui	ÎCS FUNNY PIG SRL	200 kg	36,667	7 333,40	8 800,00
Lot 9. Cârnăciori de găină/pui	VILLA PRODOTTI SRL	300 kg	72,45	21 735,00	26 082,00
Lot 10. Mici (vită+porc)	VILLA PRODOTTI SRL	200 kg	72,45	14 490,00	17 388,00
Lot 11. Piept de pui/găină	VILLA PRODOTTI SRL	700 kg	59,50	41 650,00	49 980,00
Lot 12. Pulpă de pui/găină	VILLA PRODOTTI SRL	250 kg	45,80	11 450,00	13 740,00
Lot 13. Pulpă de pui/găină dezosată	ÎCS FUNNY PIG SRL	250 kg	55,83	13 957,50	16 750,00
Lot 14. Pelmeni	VILLA PRODOTTI SRL	100 kg	49,15	4 915,00	5 898,00
Lot 15. Salam Moldovenesc	VILLA PRODOTTI SRL	40 kg	106,20	4 248,00	5 097,60
Lot 16. Crenvurști	VILLA PRODOTTI SRL	60 kg	66,65	3 999,00	4 798,80
Lot 17. Crenvurști cu cașcaval	VILLA PRODOTTI SRL	60 kg	66,65	3 999,00	4 798,80
Lot 18. Pastrama de porc	VILLA PRODOTTI SRL	60 kg	149,50	8 970,00	10 764,00
Lot 19. Salam doctorskaia	VILLA PRODOTTI SRL	120 kg	73,70	8 844,00	10 612,80
Total: VILLA PRODOTTI SRL				289 956,00	347 947,20
Total: ÎCS FUNNY PIG SRL				77 041,16	92 450,00
TOTAL:				366 997,16	440 397,20

Anularea procedurii de achiziție publică: nu se aplică

Argumentarea: nu se aplică

15. Componenta grupului de lucru instituit prin ordinul nr.335 din 18.11.2019, cu modificările ulterioare:

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	ROTARU Petru	Președinte al grupului de lucru	

2	PISARENCO Olga	Președintă-adjunctă a grupului de lucru	
3	PRODAN Eugeniu	Președinte -adjunct al grupului de lucru	
4	VRANCEAN Andjana	Membră a grupului de lucru	
5	UNGUREAN Valeriu	Membru al grupului de lucru	
6	DUMBRAVA Aliona	Membră a grupului de lucru	
7	PÎRVU Tamara	Secretară a grupului de lucru	